
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 100  
01/06/2021 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 42 (QUARENTA E DUAS) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 
 

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS EST 04 2021 
       

         SEÇÃO II 
        COMUNICADOS, EDITAIS, EXTRATOS DE CONVÊNIOS E OUTROS       5 

ATA CEL IME 2021 (REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA) 
    EDITAL CEL VPS VCH Nº 07 2021 (CHEFIA) 

      RESULTADO CEL ISC 2021 (MEMBROS DO COLEGIADO) 
     

         SEÇÃO IV 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS       9 

DTS PROAD 28 2021 
       DTS PROAD 29 2021 
       

         PORTARIAS DE PESSOAL             13 
PPE 441 2021 

 
PPE 521 2021 

 
PPE 527 2021 

 PPE 481 2021 
 

PPE 522 2021 
 

PPE 528 2021 
 PPE 483 2021 

 
PPE 523 2021 

 
PPE 531 2021 

 PPE 484 2021 
 

PPE 525 2021 
 

PPE 532 2021 
 PPE 485 2021 

 
PPE 526 2021 

 
PPE 533 2021 

  
 
 
 

  
         

               MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 
                                                                                             
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

                Bibliotecária - Documentalista                 Superintendente de Documentação 
 

 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 100                  01/06/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

SEÇÃO I



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 100                  01/06/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST N.º 04, DE 31 DE MAIO DE 2021. 
                

Referência: Designação de Comissão Eleitoral 
Local com vistas a realização de Consulta Eleitoral 
para escolha de Coordenador e Vice Coordenador 
do Curso de Pós-graduação em Gestão Empresarial 
Estratégica. 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS (EST), no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, considerando o 
disposto no Art. 14 do Regimento Geral da Consulta Eleitoral da Universidade Federal Fluminense – RGCE/UFF, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes AMÉRICO DA COSTA RAMOS FILHO – SIAPE 197555-4, como presidente,  

DÉBORA BOGEA DA COSTA TAYT-SON – SIAPE 1146131, SÉRGIO DE SOUSA MONTALVÃO – 

SIAPE 1911303,  como membros titulares e os discentes JULIA PONCIO VINCO – matrícula 

L040.220.009 - como titular e FABIANO BRASIL LIMA – matrícula L040.120.028 - como suplente para 

comporem Comissão Eleitoral Local – CEL para consulta a comunidade acadêmica referente à escolha de 

Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Gestão Empresarial Estratégica. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ 
Diretor Da Faculdade De Administração E Ciências Contábeis 

SIAPE 2315516 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 100                  01/06/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 04 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 100                  01/06/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 05 
 

 

 
 

ATA DA APURAÇÃO DE VOTOS DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NO COLEGIADO DO INSTITUTO DE 

MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA DA UFF 
 

Do dia 28 ao dia 31 de maio de 2021 foi realizada a consulta eleitoral para escolha dos representantes 

técnico-administrativos no Colegiado de Unidade do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal 

Fluminense. A Chapa 01 teve sua inscrição homologada pela Comissão Eleitoral, em 12 de maio de 2021. 

Estiveram presentes à votação 19 técnico-administrativos e foram registrados: 0 votos nulos,  0  votos em branco e 

19 votos válidos para a Chapa 01. 

Sendo assim, a CEL declara válida a consulta eleitoral, homologando, portanto, seu resultado, que dá 

vitória à chapa 01 composta pelos seguintes técnicos: 

 

Titular Suplente 
ALEXANDRE MARTINS DA CUNHA - SIAPE: 
1998336 

ADELMO BANDEIRA DE LIMA JUNIOR - SIAPE: 
2861297 

FABIANA SILVA DE FREITAS COELHO - SIAPE: 
1837476 

JOSÉ WANER DE OLIVEIRA SILVA - SIAPE: 
1730572 

 
Niterói,   31   de   maio de 2021. 

 
 

 
 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
SIAPE: 311506 

Presidente da Comissão 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 100                  01/06/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 06 
 

 
 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA 
PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

 
EDITAL VPS N° 07 DE 31 DE MAIO DE 2021 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS VCH N. 02 de 01 de abril de 2021 , de acordo a Resolução 
CUV nº 104/97 – Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, alterada pelas Resoluções CUV no 
068/2009 e no 061/2012, decisão CUV no 077/2013 e pela Resolução CUV 005/2020, HOMOLOGA o resultado 
final do processo de consulta à comunidade acadêmica do ICHS, com o objetivo de identificar as preferências a 
respeito da escolha do novo Chefe e Subchefe do DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA (VPS) para o biênio 2021-
2023. 
 
 
 

RESULTADO FINAL DA 
VOTAÇÃO 

APURAÇÃO Docentes e TécnicosAdministrativos Discentes 
Total de participantes 22 391 
Total de ausentes 6 285 
Total de votantes 16 106 
Total de votos nulos 0 3 
Total de votos em branco 0 1 
Total de votos válidos 16 102 

 

A Chapa 1 composta pelos professores PRSICILA PIRES ALVES (Chefe) e ALEXANDRE BÁRBARA SOARES 
(Subchefe) é eleita com a seguinte pontuação: 63,4. 

A pontuação foi calculada considerando os pesos dos votos fixados nos incisos do Art. 3º do RGCE. 
 
 

Volta Redonda, 31 de maio de 2021 
 
 
 
 
 

RICARDO SPARAPAN PENA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 100                  01/06/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 07 
 

 
 
 

RESULTADO FINAL DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE MEMBROS DO 
COLEGIADO DO INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA PARA O BIÊNIO 2021-2023 

 
 

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) designada pelo Diretor do Instituto de Saúde Coletiva (ISC), através 
da Determinação de Serviço ISC N.º 04 de 07 de abril de 2021, no uso de suas atribuições e em conformidade com 
o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE (Resolução nº 104/97 do CUV) tornou pública a abertura 
das inscrições para consulta aos servidores docentes e técnicos administrativos do quadro permanente da 
Universidade Federal Fluminense, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de membros 
para o Colegiado de Unidade do ISC. DIVULGA o resultado final da eleição de membros do colegiado do ISC, 
como descrito a seguir. 
 
Os docentes e técnicos administrativos eleitos para compor o Colegiado do Instituto de Saúde Coletiva durante o 
biênio 2021-2023 são: 

• ISSA LEAL DAMOUS como titular (SIAPE: 2031909) e GUILHERME GONÇAIS LOPES DE 
ALMEIDA como suplente (SIAPE: 3004929) - docentes do departamento MSM. 

• LILIAN KOIFMAN como titular (SIAPE: 1374801) e CLAUDIA MARCH FROTA DE SOUZA como 
suplente (SIAPE: 310517) - docentes do departamento MPS. 

• MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE SENNA como titular (SIAPE: 2316188) e GABRIELA 
BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI como suplente (SIAPE: 3125909) - docentes do 
departamento MSS. 

• GISELE CALDAS ALEXANDRE como titular (SIAPE: 1775586) e SANDRA COSTA FONSECA 
como suplente (SIAPE: 239680) - docentes do departamento MEB. 

• PRISCILA DE SOUSA GOMES como titular (SIAPE:  1854521) e SONIA NOGUEIRA LEITÃO 
como suplente (SIAPE:  0308048) - técnicas administrativas. 

Não houve interposição de recursos dentro do prazo estabelecido pelo edital.  
 
 

Niterói, 31 de maio de 2021. 
 
 
 

 
MOEMA GUIMARÃES MOTTA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local do ISC 
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 100                  01/06/2021     SEÇÃO IV                             PÁG. 08 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEÇÃO IV 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 28/2021, de 29 de maio de 2021.

Ementa: Designação
de Equipe de
Planejamento da
Licitação para
contratação de
serviços de
manutenção em
plataformas
elevatórias.

 

A  Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº
64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23069.157055/2021-34,

 

RESOLVE:

1. Designar os servidores, conforme a seguir, como membros da equipe da Equipe de Planejamento dos estudos para
licitação de contratação serviços de manutenção em plataformas elevatórias da Universidade Federal Fluminense.

SERVIDOR SIAPE
nº POSIÇÃO NA EQUIPE

Júlio Rogério Ferreira da
Silva 1885740 Integrante Solicitante

Carlos Eduardo da Silva
Ramos  1074523 Integrante Técnico

João Paulo Marques Moraes 1549110 Integrante
Administrativo

2. A presente designação não corresponde à função gratificada.

3. Consoante o Decreto nº 10.139/2019, esta DTS entrará em vigor 7 (sete) dias após a data de sua publicação.

 
 
 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Substituto(a) Eventual do(a) Pró-Reitor(a) de
Administração, em 29/05/2021, às 23:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.09

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0445539 e o código CRC 9C21FEC6.

Referência: Processo nº 23069.157055/2021-34 SEI nº 0445539

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.010

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD  Nº 29/2021, de 30 de maio de 2021.

Ementa: Designação
de Equipe de
Planejamento da
Licitação para
contratação de
serviços de
manutenção em
janelas e
persianas.

 

A  Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº
64.569/2019, de 24/07/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 140, de 25/07/2019, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23069.157077/2021-02,

 

RESOLVE:

1. Designar os servidores, conforme a seguir, como membros da equipe da Equipe de Planejamento dos estudos para
licitação de contratação serviços de manutenção em janelas e persianas do Colégio Universitário Geral Reis

SERVIDOR SIAPE
nº

POSIÇÃO NA
EQUIPE

Júlio Rogério Ferreira da Silva 1885740 Integrante Técnico
Carlos Eduardo da Silva
Ramos 1074523 Integrante Técnico

Charleston José de Sousa
Assis 2084834 Integrante Solicitante

2. A presente designação não corresponde à função gratificada.

3. Consoante o Decreto nº 10.139/2019, esta DTS entrará em vigor 7 (sete) dias após a data de sua publicação.

 
 
 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS

Pró-Reitora de Administração
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes, Substituto(a) Eventual do(a) Pró-Reitor(a) de
Administração, em 30/05/2021, às 21:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.011

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0445712 e o código CRC 21AF765E.

Referência: Processo nº 23069.157077/2021-02 SEI nº 0445712

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.012

https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

P
E

20
21

00
44

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 441 de 24 de maio de 2021

Concessão de Insalubridade Grau Médio

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, que lhe
confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo pericial, e de
acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, nas percentagens que faz jus e estão
referidas na tabela abaixo, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a
seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e
permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)
insalubre(s):

NOME PROCESSO LOTAÇÃ
O

UOR
G LAUDO SIAPE PERCENTUA

L
A

PARTIR
DE

ATÉ 

Juliana Britto
Martins de

Oliveira
151684/201

9-36

Serviço
de

Patologia
Clínica -
SPC   

482 082.3.8 12354
254 10% 12/03/2

019 
31/10/2

019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26644-4402 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.013



U
F

F
P

P
E

20
21

00
44

1A

NOME PROCESSO LOTAÇÃ
O

UOR
G LAUDO SIAPE PERCENTUA

L
A

PARTIR
DE

ATÉ 

Juliana Britto
Martins de

Oliveira
151684/201

9-36

Serviço
de

Patologia
Clínica -

SPC

482
26236-

000.078/
2019

12354
254 10% 01/11/2

019

enquant
o

desemp
enhar as
atividade

s que
ora

executa
e

permane
cer no
atual

local de
exercício

, por
estar

exposto
a

ambient
e

insalubr
e

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
reitor

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26644-4402 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.014



U
F

F
P

P
E

20
21

00
48

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 481 de 26 de maio de 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, que lhe
confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo pericial, e de
acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto
desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de
exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s):

 

NOME SIAPE UORG LOTAÇÃO PROCESSO A PARTIR
DE

UBIRAJARA
SIQUEIRA
DE
ARAUJO 

303221 328

MFE -
DEPARTAM

ENTO DE
FUNDAMEN

TOS DE
ENFERMAG

EM E
ADMINISTR

AÇÃO

050159/201
7-32 01/01/2019

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26714-8821 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.015



U
F

F
P

P
E

20
21

00
48

3A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 483 de 26 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no processo nº 23069.002261/2021-16,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar  MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1580928, do Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de
Decano, do Cargo de Diretor pro tempore do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, designado
pela Portaria nº 66.676, de 03/04/2020, publicada no D.O.U em 06/04/2020. CD-4.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26706-6259 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.016



U
F

F
P

P
E

20
21

00
48

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 484 de 26 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante
no parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do
Instituto de Saúde de Nova Friburgo; e

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.002261/2021-16;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, LEONARDO DOS
SANTOS ANTUNES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3495389, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de
Diretor do Instituto de Saúde de Nova Friburgo.

Art. 2º - Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código CD-4, a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26707-6259 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.017



U
F

F
P

P
E

20
21

00
48

5A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 485 de 26 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante
no parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do
Instituto de Saúde de Nova Friburgo; e

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.002261/2021-16;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, FABIANA NUNES
GERMANO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2090032, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Vice-
Diretora do Instituto de Saúde de Nova Friburgo.

Art. 2º - Esta nomeação não corresponde a Cargo de Direção.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26709-6259 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 521 de 28 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a
IS/PROGEPE nº 002 de 20/01/2021 .

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos
efeitos financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26761-4222 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

1A

De Para

2123596 ANTONIO CARLOS PEREIRA LEAL MEDICO-AREA E 12 13 06/07/2017 06/05/2021

2123596 ANTONIO CARLOS PEREIRA LEAL MEDICO-AREA E 13 14 06/01/2019 06/05/2021

2123596 ANTONIO CARLOS PEREIRA LEAL MEDICO-AREA E 14 15 06/07/2020 06/07/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

Efeito 

Financeiro
CARGONOME

Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26761.135507-2119 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

1A

De Para

1445316 TANIA CHRISTINA NOBRE MANHAES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 7 8 09/09/2015 24/05/2021

1445316 TANIA CHRISTINA NOBRE MANHAES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 09/03/2017 24/05/2021

1445316 TANIA CHRISTINA NOBRE MANHAES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 9 10 09/09/2018 24/05/2021

1445316 TANIA CHRISTINA NOBRE MANHAES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 10 11 09/03/2020 24/05/2021

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

Efeito FinanceiroCARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificaçã

o

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

2 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26761.135507-2119 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

2A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 522 de 28 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva
vigência, referente a exercícios anteriores.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26760-7355 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

2A

De Para

1980613 ANDRE LUIS DE OLIVEIRA FONSECA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 5 6 30/04/2020

2338390 CLAUDIO ALVES E SILVA       MUSICO E 1 2 22/03/2018

2997256 ELIANA VALERIA JARDIM QUEIROZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 28/11/2020

1730610 ERICA DAS GRACAS PEREIRA SOUZA   TECNICO EM EDIFICACOES D 7 8 25/03/2020

362633 MARCIA LEITE FERNANDES                         BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 25/03/2020

1090133 MARIA IZABEL BUENO MATTA DE ANDRADE                  AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 15 16 04/05/2020

1105800 MARIA MARCIA DE ALMEIDA MACABU ERTHAL    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 02/08/2020

1949197 MARINA VASCONCELOS MALUF DE BARROS         TECNICO EM ARTES GRAFICAS D 5 6 14/11/2019

1481811 PATRICIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 06/06/2020

1741364 SERGIO PEREIRA GUIDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 09/05/2020

2171591 THIAGO SOARES DA SILVEIRA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 4 5 30/10/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIOS ANTERIORES

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26760.135504-6869 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

2A

De Para

2939128 LETICIA COSTA DA SILVA FERREIRA  AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 11/08/2020

CARGO
Nível de 

classificação

Padrão de 

Vencimento Vigência

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

Matrícula 

SIAPE
NOME

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

2 / 2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26760.135504-6869 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 523 de 28 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva
vigência, referente a exercício em curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758-9627 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

1949969 ADRIANA PINHEIRO DA PAZ TÉCNICO EM ARQUIVO D 6 7 09/05/2021

3155670 ALFREDO JOSE DE MATTOS NETO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 18/05/2021

3155316 ALINE CHAGAS DA SILVA RAMOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 25/05/2021

1865019 ALINE RODRIGUES TAVARES DE FREITAS AUDITOR E 6 7 02/05/2021

3155322 AMANDA DOS SANTOS BARRETO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 19/05/2021

3156046 ANA CLARA DE CASTRO CAMERANO PAIVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 14/05/2021

3141294 ANASTACIA PRISCILA FOKS CASCELI DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 05/02/2021

3139759 ANDRE HOFFMANN PEREIRA PINTO BIÓLOGO E 1 2 02/02/2021

1262962 ANDREIA CASSANE MARTINS TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 13/05/2021

1965596 ANNA CAROLINA FERNANDES DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 15/05/2021

1945313 ANTONIO VICENTE MACHADO TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 6 7 02/05/2021

1944425 ARNO MARTIN WINTER TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D 5 6 24/04/2021

3155271 ARTHUR RIBEIRO DE SOUZA QUÍMICO E 1 2 13/05/2021

3155173 ARTUR COUTINHO DA SILVA ENGENHEIRO-ÁREA E 1 2 14/05/2021

1941626 BIANCA DA SILVA SECUNDO ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 08/05/2021

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1326511 BIANCA DE MORAES BRANCO MÉDICO-ÁREA E 1 2 27/05/2021

1940788 BRANE LEANDRO ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 6 7 10/04/2021
3156389 BRUNA LAYS RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 29/05/2021

1941524 BRUNNO SANTOS MONTEIRO MAGALHÃES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 08/05/2021

1749735 BRUNO DE MENEZES ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 26/05/2021

1941688 BRUNO TELES PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 08/05/2021

1941048 CAMILA FERREIRA DIEPPE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 11/04/2021

1295039 CAMILLE RABELLO RAMOS ENFERMEIRO-ÁREA E 1 2 18/05/2021

3154870 CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 13/05/2021

3156087 CAROLINE LAURITZEN DA COSTA FERREIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 25/05/2021

3156091 CLAUDENIR RAMOS DA ASSUMPÇÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 26/05/2021

1938849 DANIELE DE AZEVEDO WERNECK ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 02/05/2021

1949673 DANISETE MARQUES BARBOSA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 6 7 05/05/2021

1944858 DEBORA ELISA BAPTISTA PEREIRA RUIZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 22/05/2021

3155309 DEBORAH SANTOS CINTRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 19/05/2021

2 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

3156618 EDUARDO BARRETO TEIXEIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 27/05/2021

1532640 ELAINE DE MOURA MELO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 10 11 15/05/2021

3155975 ELIANE RIBEIRO BARBOSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 26/05/2021

3678068 EMANUEL CABRAL DE CARVALHO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 3 4 24/05/2021

3139683 EMILI FEITOSA DE FREITAS OLENCHUK TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 31/01/2021

1144633 ERIKA DOS SANTOS VENCESLAU   NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 26/05/2021

1948746 ERIKA RIBEIRO DUTRA        TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 27/04/2021

1765920 ERNANI RIBEIRO DE MELLO   ARQUIVISTA E 5 6 11/04/2021

2336034 FABIANA SANTOS RODRIGUES ARAUJO  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 15/03/2021

2126728 FATIMA DE AZEVEDO LOUREIRO  MEDICO-AREA E 14 15 13/05/2021

1510834 FELIPE DA SILVA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 17/04/2021

1943235 FERNANDA LOPES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 20/04/2021

1375853 FRANCISCO EMANOEL RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 13/05/2021

3155143 GIULLIANO ARRUDA DELGADO   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 13/05/2021

1937968 HELIO AUGUSTO GARCIA DE ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 09/04/2021

3 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

3156637 HOMERO PEREIRA DA COSTA NETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 25/05/2021

3044261 HUGO QUINTANILHA JORGE DA SILVA CONTADOR E 2 3 09/05/2021

1569707 ILANA FRYDMAN MEDICO-AREA E 1 2 18/05/2021

3155946 ISABELA PEREIRA DE OLIVEIRA SOUZA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 25/05/2021

3156152 JEANE DO SACRAMENTO MIGUEL                                  TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 27/05/2021

1146303 JESSE RANGEL QUEIROZ DUARTE ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 1 2 14/05/2021

3044264 JEUZADAQUE FERREIRA FRANCISCO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 09/05/2021

1938071 JOSE ERINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 10/04/2021

1944926 JOSIANE DOS SANTOS PEREIRA           TECNICO EM ARQUIVO D 6 7 02/05/2021

3155929 JOSIELE TRISTAO PONTES  NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 26/05/2021

1944568 JULIANA ROCHA DO NASCIMENTO    TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 6 7 25/04/2021

3156016 KEILA CRISTINA REIS VIEGAS    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 27/05/2021

3155926 LIZIEUX AMANDA ULYSSON FERNANDES SENNA                  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 26/05/2021

3047838 LUCILAINE LOPES DOS SANTOS RANGEL         ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 28/05/2021

2345249 LUIZ AUGUSTO XAVIER CAMPOS         TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 17/05/2021

4 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1945122 MAICON MARTINS ANCHIETA            ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 02/05/2021

1381598 MANUELA DE ABREU NASCIMENTO                              NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 26/05/2021

3155312 MARCELLE MONTEIRO CORREA DA SILVA                           ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 18/05/2021

1694068 MARCIA CRISPINO LIMA                    BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 15/04/2021

3156101 MARCIO SOUTO DE CASTRO LONGO              MEDICO-AREA E 1 2 18/05/2021

1945877 MARIA DE FATIMA ABREU GOMES MONTEIRO                 TECNICO EM CONTABILIDADE D 6 7 03/05/2021

3142675 MARIANA FORTES MAIA                                         ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 29/01/2021

3044259 MARIANA OLIVEIRA NASCIMENTO GOMES       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 08/05/2021

3155150 MARIANA SILVA PINTO                      ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 13/05/2021

3155253 MARLOM SILVA ROLIM     TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 18/05/2021

3155277 NATANIA CANDEIRA DOS SANTOS ENFERMEIRO-ÁREA E 1 2 13/05/2021

3139592 ODEMILSON GOMES ESPINDOLA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 01/02/2021

3845135 PAOLLA AMORIM MALHEIROS DULFE ENFERMEIRO-ÁREA E 3 4 16/05/2021

1138857 PAULO ROBERTO SILVERO MARTINS TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 14/05/2021

1509986 PAULO SERGIO CAMPOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 03/04/2021

5 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2345314 PEDRO HENRIQUE GALVANI RIBEIRO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 23/05/2021

1939595 PEDRO JOSE FARIAS FERNANDES GEÓGRAFO E 6 7 12/04/2021

1944659 POLLIANA DE FREITAS OLIVEIRA GUIMARÃES PEREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 6 7 11/05/2021

1945394 PRISCILA SANTOS SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 07/05/2021

1950036 PRISCYLLA ABREU DE MELLO DEMETRE LEVENTIS PSICÓLOGO-ÁREA E 6 7 16/05/2021

2345267 RACHEL DE CARVALHO DE REZENDE ENFERMEIRO-ÁREA E 3 4 17/05/2021

1945247 RENATO DE SOUZA ABBOUD MÉDICO VETERINÁRIO E 6 7 02/05/2021

3139453 ROBERTA DE SOUSA ILHA ALVES PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 30/01/2021

1943899 ROBERTA MARIA DE ALBUQUERQUE GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 19/04/2021

1939519 ROBERTO CESARIO HLEBETZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 12/04/2021

1942364 RODRIGO CESAR TINOCO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 11/05/2021

3156054 SHEILA MUZY BRITO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 26/05/2021

1940942 SIMONE COELHO ROMULO OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 02/05/2021

1944966 TARCISIO RANGEL DO COUTO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 6 7 02/05/2021

3155245 TAYENE DE OLIVEIRA SENA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 18/05/2021

6 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1144459 THIAGO PESSANHA ZUCARINO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 30/01/2021

2445883 VANESSA ALMEIDA NASCIMENTO PSICOLOGO-AREA E 5 6 16/01/2021

1939583 VERONICA MARIA BRANDAO  TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 6 7 12/04/2021

3156357 VICTOR OLIVEIRA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 25/05/2021

2189828 VIRGINIA DE SOUZA MOTA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 14/01/2021

1907018 VIVIANE RANGEL     BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 04/03/2021

1944376 VIVIANE SOARES RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 27/04/2021

2453653 WALERIA ALBA DE SOUSA SALES TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 10/05/2021

1336942 WESLEY RIBEIRO DE SOUZA                                ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 19/05/2021

1949208 WILLKER MENEZES DA ROCHA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 15/05/2021

7 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

658115 ADILSON FRANCA VARGAS AUXILIAR EM ENFERMAGEM C 6 7 24/04/2021

1946258 ADRIANE DOS SANTOS RAMALHO MELLO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 6 7 03/05/2021

1123783 ALESSANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA AQUINO ENFERMEIRO-ÁREA E 1 2 13/05/2021

2054626 ANA CRISTINA DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 5 6 03/03/2021

2432590 ANA LUCIA DE AMORIM DE MENEZES ENFERMEIRO-ÁREA E 1 2 29/05/2021

1432432 ANA LUCIA DE LIMA ABREU ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 01/04/2021

1433899 ANA LUCIA SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 29/04/2021

1666742 ANDREZZA DO ESPIRITO SANTO CUCINELLI TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 5 6 26/03/2021

1288959 ANGELICA MALVÃO CARLSON ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 19/04/2021

1946215 CONCEIÇÃO MOTA XAVIER MARINS AUXILIAR EM ENFERMAGEM C 6 7 03/05/2021

1531925 DAIANA DA COSTA INACIO ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 26/02/2021

1924700 DANIELE MACIEL DO COUTO SALLES ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 06/04/2021

1944715 DAVI SILVA DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 17/04/2021

1433897 FABIANA APARECIDA CORREA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO-AREA E 11 12 24/03/2021

1853062 FERNANDA RABELLO SERGIO  ENFERMEIRO-AREA E 6 7 07/05/2021

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

8 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

2224040 GABRIEL ARAGAO SOARES    ENFERMEIRO-AREA E 4 5 30/04/2021

1944653 GABRIELLE KIENEN SILVEIRA DE ASSIS NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 6 7 26/04/2021

2084820 GIGLE OLIVEIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 6 7 20/04/2021

1944919 GRACIANA MAIA DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 02/05/2021

1280925 ISABEL CRISTINA DE JESUS ALMEIDA ENFERMEIRO-AREA E 14 15 08/05/2021

2622421 JANAINA MARIA DA SILVA VIEIRA PACHECO  AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 6 7 24/04/2021

1432611 JOANA D ARC RIBEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 07/04/2021

1432402 JOSELIA BRAZ DOS SANTOS FERREIRA ENFERMEIRO-AREA E 11 12 24/03/2021

1382080 JULIANE PESSOA DA CRUZ RIBEIRO                              ENFERMEIRO-AREA E 1 2 18/05/2021

1432617 JUSSARA ITACY BARROSO DA CONCEICAO             TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 13/04/2021

1532288 LIVIA NUNES RODRIGUES LEME                         ENFERMEIRO-AREA E 1 2 28/05/2021

1945083 MARCIELLE DA CUNHA                           TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 15/05/2021

1949206 MARCY MARINHO SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 6 7 15/05/2021

1280315 MARLI SILVA DOS SANTOS                          TECNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 04/05/2021

2747997 MILTON VALERIANO DA SILVA                    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 6 7 17/04/2021

9 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

3A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

2046975 OSWALDO FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 22/01/2021

1945130 RACHEL RIBEIRO DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 02/05/2021

999301 RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO MÉDICO-ÁREA E 10 11 06/04/2021

10 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26758.135499-6 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

5A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 525 de 28 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais e, considerando:

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.157034/2020-38, que
apurou indício de irregularidade apontado no ofício OFÍCIO/PRM/NITERÓI/WD/No 967/2020,
encaminhado pela Procuradoria da República no Município de Niterói;

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - GPD/PROGEPE; e

3- O Parecer nº 00030/2021/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado pelo DESPACHO DE APROVAÇÃO
nº 00035/2021/LAHM/CCJA/PFUFF/PGF/AGU;

 

DECIDE:

Declarar REGULAR a situação funcional do servidor PAULO EDUARDO OCKE REIS, SIAPE n.º
1096997.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26793-5632 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 526 de 28 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais e, considerando:

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.020088/2020-49, que
apurou indício de irregularidade apontado no ofício nº 108/2019-CORGE/ANVISA, encaminhado
por meio de correspondência eletrônica do Gabinete do Reitor.

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - GPD/PROGEPE; e

3- O PARECER nº 00078/2021/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado pelo DESPACHO DE
APROVAÇÃO nº 00104/2021/LAHM/CCJA/PFUFF/PGF/AGU;

 

DECIDE:

Declarar REGULAR a situação funcional do servidor ANDRE SADDY, matrícula SIAPE n.º
2867259

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26790-9325 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 527 de 28 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais e, considerando:

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.157166/2020-60, que
apurou indício de irregularidade apontado no Ofício 15282/2020-TCU/Seproc, de 13/04/2020;

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - GPD/PROGEPE; e

3- O Parecer nº 00440/2020/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado pelo DESPACHO DE APROVAÇÃO
nº 00606/2020/CCJA/PFUFF/PGF/AGU;

 

DECIDE:

Declarar REGULAR a situação funcional da servidora CAROLINE DE SOUZA BARROS, SIAPE n.º
2998335.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26791-5632 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

P
E

20
21

00
52

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 528 de 28 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais e, considerando:

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.159497/2020-34, que
apurou indício de irregularidade apontado em listagem de denúncia encaminhada pela
Ouvidoria UFF 23546.028392/2020-61 e 23546.029071/2020-84;

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - GPD/PROGEPE; e

3- O PARECER nº 00035/2021/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado pelo DESPACHO DE
APROVAÇÃO nº 00040/2021/LAHM/CCJA/PFUFF/PGF/AGU;

 

DECIDE:

Declarar REGULAR a situação funcional da servidora CINTHYA CRISTINA GOMES VARGAS,
matrícula SIAPE n.º 2190198.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26792-5632 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

P
E

20
21

00
53

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 531 de 31 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.002355/2021-87;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1759848, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na
qualidade de Decano, da função de Chefe pro tempore do Departamento de Ciências Exatas,
Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, designado
pela Portaria nº. 67.878 de 03/12/2020, publicada no D.O.U. de 07/12/2020. FG-1.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26817-7155 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

P
E

20
21

00
53

2A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 532 de 31 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste Fluminense
de Educação Superior; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002355/2021-87,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, VINICIUS MENDES
COUTO PEREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1759848, pertencente
ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste
Fluminense de Educação Superior.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26818-7155 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

P
E

20
21

00
53

3A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 533 de 31 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste Fluminense
de Educação Superior; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002355/2021-87,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, JOVIANA SARTORI DE
SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1768780, pertencente ao Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de
Subchefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste
Fluminense de Educação Superior.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26819-7155 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 100 01/06/2021 SEÇÃO IV P.042


